

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 21.04.2021

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr.27 din 14.04.2021.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta , la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 10 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate , precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003.De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl presedinte de sedinta, Pascal Ovidiu , il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi.

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 25.03.2021 ;
2. Proiect de hotărâre privind menținerea și stabilirea coeficienților care determină salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Mușenița , județul Suceava;
3. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale în anul fiscal 2022 cu rata inflației în procent de 2,6%;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor suprafețe de teren situate în comuna Mușenița, județul Suceava, aparținând domeniului privat;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Mușenița județul Suceava ;
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local inițial pentru anul 2021 ;
7. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unor imobile, curți –construcții și suprafețe de teren aflate în domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava ;
8. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință ;
9. Probleme curente.

Dl președinte de ședință, Pascal Ovidiu , întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte luări de cuvânt, se supune la vot ordinea de zi , aceasta fiind aprobată în unanimitate, cu 10 voturi pentru.

Dl presedinte de sedinta propune a se trece la dezbaterea **punctului 1** de pe ordinea de zi si consulta consilierii prezenti daca au de facut completari la procesul verbal ale sedinței din data de 25.03.2021.

Nefiind modificari sau completari supune la vot procesul verbal sub forma pusa la dispozitie de secretarul general al comunei.

Din totalul de 10 consilieri prezenti 10 au votat „, pentru,, si potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

In continuare se trece la **punctul 2** la proiectul de hotărâre privind menținerea și stabilirea coeficienților care determină salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Mușenița , județul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Dl consilier Nistorov Parfeni întreabă ce se întâmplă dacă a crescut salariul minim pe economie .

Dl primar îi răspunde prin acest proiect de hotărâre Consiliul local hotărâște menținerea și stabilirea coeficienților la nivelul lunii decembrie 2020 care determină salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Mușenița , de asemenea făcând mențiunea că fiecare salariat al instituției are dispoziții de delegare de atribuții de la alte compartimente, în cadrul cărora posturile sunt vacante.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 9 voturi pentru și 1 abținere.

In continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale în anul fiscal 2022 cu rata inflației în procent de 2,6%; – inițiator – Radu-Florin Tudorean - primarul comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului..

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor suprafețe de teren situate în comuna Mușenița, județul Suceava, aparținând domeniului privat.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Dl primar detaliază toate caracteristicile pentru fiecare parcelă pe care o propune spre vânzare .

D-na consilier Pătru Mariana întreabă dacă pentru ținerea licitației sunt necesare mai multe solicitări sau numai una .

Dl primar îi răspunde că pentru îndeplinirea procedurii de licitație este nevoie de minim 2 solicitări, specificând că pentru suprafața de 0,40 ha va fi pentru construire casă.

Dl consilier Minov Foma întreabă ce se întâmplă în cazul în care sunt două solicitări însă nu se prezintă unul din solicitanți.

Dl primar îi răspunde că licitația se face cu plic închis, iar dacă unul din solicitanți dacă se retrage , solicită plicul înapoi, procedând la amânarea licitației pentru o dată ulterioară.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea completării inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Mușenița județul Suceava .

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Dl primar face cunoscut Consiliului Local că în urma măsurătorilor cadastrale sistematice s-a identificat încă o suprafață de teren care aparține domeniului privat al comunei nefiind înregistrată în inventar , iar o altă suprafață era mai mică decât cea înscrisă în inventar , respectiv la poziția 50, acesta fiind motivul principal pentru inițierea proiectului de hotărâre.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului inițial pentru anul 2021.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

Dl primar mai face cunoscut Consiliului Local că pentru iaz a schimbat societatea care trebuie să întocmească expertiza tehnică , pentru că prețul este mai mic.

De asemenea la bugetul școlii dl primar solicită consilierului local Cernovschi Maria –fiind desemnată reprezentant în Consiliul de Administrație al școlii, să aibă în vedere la următoarea ședință cheltuielile privind întreținerea , respectiv vopsirea gardului din jurul școlii, dotarea grădiniței cu mobilier și întocmirea documentației privind efectuarea analizei de risc, suplimentarea căilor de acces în unitate cu sisteme de televiziune cu circuit închis precum și dotarea unității cu sistem de alarmă la efracție.

Dl Ovidiu Pascal întreabă dacă s-a stabilit vreo anumită sumă pentru cablu internet.

Dl primar îi răspunde că da, respectiv suma de 10.000 lei bani care au fost gata plătiți firmei, lucrările fiind începute.

Dl consilier Nistorov Parfeni întreabă dacă poate obține o copie a bugetului local.

Dl primar îi răspunde că hotărârea este publică, se afișează pe site-ul instituției și la avizierul acesteia, putând oricând să consulte acest document, totuși îi va pune la dispoziție referatul primarului care este mai concis.

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă dacă s-a stabilit vreo sumă pentru reparații drumuri agricole.

Dl primar îi răspunde că s-a stabilit sume pentru reparații total drumuri, acestea regăsindu-se și în proiectul de buget.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 7** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind închirierea prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unor imobile, curți – construcții și suprafețe de teren aflate în domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava .

Dna consilier Cernovschi Maria face cunoscut Consiliului local că se retrage de la dezbateri și de la vot, anunțând că are interese la acest proiect de hotărâre.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterile proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 9 voturi pentru și 1 abținere așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 8** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință .

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la a se face propuneri.

Dl Ovidiu Pascal o propune pe d-na Cernovschi Maria.

Dl Minov Foma îl propune pe dl Savin Serhi.

Nefiind alte luări de cuvânt prima propunere este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 9 voturi pentru și 1 abținere pentru d-na Cernovschi Maria, care va fi președintă de ședință pentru următoarele trei luni.

În continuare se trece la **punctul 9** al ordinii de zi – Probleme curente.

1. Dl primar face cunoscut Consiliului Local că la data încheierii contractelor de închiriere pentru teren arabil cu societățile SC MIVALGRO ȘI SC VICȘANI FARM nu au fost trecute toate

suprafețele, motiv pentru care s-a constatat că la înregistrarea sistematică au reieșit suprafețe de teren a căror autori nu se cunosc, astfel rămânând la dispoziția Consiliului Local, cu înscriere în cartea funciară provizorie, pentru care domnul primar solicită acordul Consiliului Local încheierii a două acte adiționale la contractele de închiriere pentru suprafețele de 5,31 ha – fiind cu SC MIVALGRO , respectiv 6, 81 ha – fiind cu VICȘANI FARM.

Nefiind alte întrebări propunerea este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 10 voturi pentru .

2. Dl primar prezintă situația primăriei cu SC CONTRANSCOM SA. Primăria a vut contract de excavare cu această firmă , dar nu a plătit taxă de excavare deficiență menționată în raportul Curții de Conturi. Această societate a rămas cu datorie în sumă de 10.000 lei la care s-au adăugat majorări. Au fost trimise notificări, înștiințări de plată, somații, titluri executorii , însă procedura aplicată a fost eronată, fapt constatat de instanță. Apoi, societatea nu a mai fost găsită, orice document trimis fiind returnat. Angajatul primăriei care , în momentul de față este la pensie a dat la scădere suma fără nici un motiv, și a reintrodus-o în 2018 când Curtea de Conturi a constatat această deficiență. S-a reușit să se obțină sentință civilă precum că societatea este dizolvată. Din 2018 și până în 2021 s-a încercat înscrierea la masa credală , însă nu se poate da în instanță că suma este prea mica.

Această măsură a Curții de Conturi are termen 30 iunie 2021 , și de aceea trebuie să luăm măsurile necesare în acest sens.

De asemenea solicită acordul Consiliului Local în vederea inițierii unui proiect de hotărâre privind darea la scădere acestei sume care efectiv nu se poate recupera, pe motiv ca societatea este dizolvată.

Nefiind alte întrebări propunerea este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 10 voturi pentru inițierea unui proiect de hotărâre în acest sens.

3. Dl primar prezintă cererea d-lui Betiuc Petru prin care solicită scutirea de la plata salubrității în sumă de 342 lei de la domiciliul surorii sale Betiuc Mariana , aceasta fiind decedată din anul 2019.

Nefiind alte întrebări solicitarea este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 10 voturi pentru.

4. Dna Cernovschi Maria întreabă dacă s-a rezolvat problema cu gunoiul , în sensul că dacă populația selectează deșeurile.

Dl primar îi răspunde că colectarea deșeurilor se realizează la fel ca până acum.

Dna consilier Cernovschi Maria mai spune că urmărind un reportaj la televizor s-a gândit că s-ar putea aplica și la noi în localitate, și anume ca elevii din comună să distribuie în localitate pliante educative în vederea selectării gunoiului.

Dl primar îi răspunde că această activitate trebuie să fie de comun acord cu părinții, elevii și directorul școlii, având în vedere că d-na Cernovschi Maria este și reprezentant în Consiliul de Administrație al școlii unde poate discuta cu conducătorul școlii vis-a-vis de această problemă, mai mult de atât suntem în pandemie.

5. Dl consilier Ionescu Costică Dănuț face cunoscut că în satul Vicșani trebuie curățat spațiul dintre biserici.

Dl primar îi răspunde că acea zonă este în grija proprietarilor vecini Hurjui Ștefan și Rotar .

Tot dl consilier Ionescu Costică-Dănuț solicită 1-2 mașini de balast pe drumușorul de la Cheinar.

Dl primar îi răspunde că atunci când condițiile favorabile îi va permite , va balastra această uliță.

6. Dl consilier Minov Foma întreabă cum se acordă ajutorul pentru biserici.

Dl primar îi răspunde că au fost cuprinse în buget câte 3000 lei pentru fiecare biserică, iar alocarea se realizează în baza documentației necesare și respectării legislației în vigoare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Dna FARMAL



SECRETARUL GENERAL AL COMUNELI
Dna Mădălina